
DETERMINA A CONTRARRE 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 
 
 

REP. n. __________ 
 
 

Oggetto:  COMUNE DI GIARDINI NAXOS (ME) - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL 

TRANSITO IN SICUREZZA NELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE A/18 

GIARDINI NAXOS E  LA SS. 185 A SEGUITO DEL CROLLO DI UN TRATTO DI MURO D'ARGINE 

DEL TORRENTE SANTA VENERA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

CUP: G65F22000130002  CIG: 9086355958 

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITÀ  
E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI     

(DETERMINA A CONTRARRE)     
(art. 32, comma 2 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che a seguito di segnalazione intervenuta per le vie brevi da parte dell'Assessore regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità relativamente al crollo di un tratto di muro di sottoscarpa della 
bretella autostradale di collegamento A/18 Giardini Naxos e  la SS. 185, personale di questo 
Ufficio, in data 30 dicembre 2021, ha effettuato apposito sopralluogo al fine di verificare lo 
stato di pericolosità segnalato e ha redatto il  “Verbale di somma urgenza” ai sensi dell'art. 163 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.- Nuovo Codice dei Contratti Pubblici - (nel 
seguito Codice), ed in particolare l'art. 163; 

visto      l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il Codice; 

visto    l’art. 36, comma 2 del Codice, recante “Disposizioni in merito all'affidamento e  l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture”;  

vista     la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall'art. 24 della legge regionale 8/2016 
per effetto del recepimento del del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

visto      il decreto del presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le 
parti ancora in vigore; 

vista      la nota 20 gennaio 2022, n. 2864 con la quale il Servizio 11 - Assetto del Territorio del 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato l'esecuzione  dei “Lavori di somma 
urgenza per il ripristino del transito in sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 
Giardini Naxos e  la SS. 185 a seguito del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa 
Venera”, limitatamente ai lavori di pronto intervento per il ripristino della transitabilità, per 
l'importo complessivo pari ad € 159.200,00, di cui € 120.500,00 per lavori compresi oneri per la 
sicurezza ed € 38.700,0000 per somme a disposizione dell'Amministrazione;                                                           

viste   le circolari 5 giugno 2015, n. 39030 e 9 novembre 2015, n. 93844 emanate dall’ Area 3 del 
Dipartimento Regionale Tecnico che, per i lavori, designano quali Responsabili unici del 
procedimento, con facoltà di delega, il Responsabile del Servizio dell’ Ufficio del genio civile  
territorialmente competente; 

marina.barletti
Font monospazio
42/2022



DETERMINA A CONTRARRE 

vista     la nota 28 gennaio 2022, n. 13974 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Messina ha designato RUP dei lavori di che trattasi il Funzionario direttivo geom. Giovanni 
Ciatto; 

dato atto, ai sensi dell’art. 42  del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che non sussistono 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

preso atto che i lavori da eseguire rientrano nella categoria OG 3, classifica I di cui all’allegato “A” del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

considerato che al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità e per ripristinare il transito lungo 
la bretella autostradale, in atto interdetta al transito sebbene di primaria importanza ai fini del 
traffico   e della sicurezza in quanto collega la A18 con il Comune di Giardini Naxos, la SS. 114 e 
la SS. 185, si rende necessario provvedere d'urgenza al ripristino delle condizioni di sicurezza 
procedendo alla  ricostruzione del tratto di muro crollato;    

considerato, pertanto, il fine e l'urgenza di eseguire l'intervento, l'importo dei lavori e la natura della 
prestazioni da eseguire, si ritiene che il sistema più rispondente alle esigenze di questo Ufficio sia 
la procedura di cui all'art. 163 del Codice; 

visti   l’art. 31 del Codice “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni” e le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 
deliberazione dello stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017: 

dato atto che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, 
comma 2, del Codice, sono le seguenti: 

1. la finalità è l’affidamento dei  “Lavori di somma urgenza per il ripristino del transito in 
sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 Giardini Naxos e  la SS. 185 a seguito 
del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa Venera”, nel Comune di Giardini 
Naxos (ME), la cui esecuzione è stata approvata dal Servizio 11 – Assetto del Territorio del 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti  con nota 20 gennaio 2022, n. 2864; 

2. l'oggetto delle prestazioni è la sola esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per il ripristino del 
transito in sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 Giardini Naxos e  la SS. 
185 a seguito del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa Venera”, nel Comune di 
Giardini Naxos (ME), e le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato 
Speciale di Appalto, allegato al progetto in corso di redazione; 

3. il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Dirigente protempore del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico 
esclusivo dell'impresa aggiudicataria; 

4. le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 163 del 
Codice; 

5. i lavori saranno realizzati mediante appalto a misura; 

6. la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, sarà effettuata sotto riserva di 
legge nelle more della stipula del contratto; 

7. il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 120, naturali, successivi e continui 
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori.  

DETERMINA 

1) di dichiarare la narrativa in premessa specificata parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) in considerazione dei fini e l'urgenza di eseguire l'intervento, l'importo dei lavori e la natura della 
prestazioni da eseguire di ricorrere all’affidamento diretto dei “lavori di somma urgenza per il 

ripristino del transito in sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 Giardini Naxos e  

la SS. 185 a seguito del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa Venera”, nel Comune di 
Giardini Naxos (ME), giusta autorizzazione 20 gennaio 2022, n. 2864 del Servizio 11 – Assetto del 
Territorio del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti; 

3) che i lavori da eseguire rientrano nella categoria OG 3, classifica I di cui all’allegato “A” del decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 



DETERMINA A CONTRARRE 

4) di affidare i lavori in forma diretta ad un operatore economico in possesso della Categoria OG 3, ai 
sensi degli artt. 60 e 61 del D.P.R. 207/2010, comprovati da attestazione SOA; 

5) che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010, il contratto verrà stipulato a MISURA; 

6) di stabilire che i patti con l’Impresa affidataria verranno definiti mediante sottoscrizione di contratto 
che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente protempore 
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, con spese a carico esclusivo dell’Impresa; 

7) che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 120 a far data dal verbale di consegna dei 
lavori; 

8) che la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge nelle 
more della stipula del contratto; 

9) ai sensi dell’art. 163 del Codice, di procedere all’affidamento diretto dei “lavori di somma urgenza per 

il ripristino del transito in sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 Giardini Naxos e  

la SS. 185 a seguito a seguito del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa Venera”, nel 
Comune di Giardini Naxos (ME), ad un’operatore economico individuato dal Dirigente del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Messina, tra quelli iscritti nell'albo degli Operatori Economici del 
Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, qualificato ed in 
possesso dei requisiti di cui al precedente p.to 4), nel rispetto del principio di rotazione; 

10) di disporre la pubblicazione della presente Determina nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
Tecnico. 

I contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio Ufficio del Genio Civile (titolare del 
trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti 
dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia. 

   
             F.to. Il Responsabile unico del procedimento 
              geom. Giovanni Ciatto 

 
 

 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

CUP: G65F22000130002  CIG: 9086355958 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determina del Responsabile Unico del Procedimento  

PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione. 

DATO ATTO ai sensi all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 42 del Codice, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento 

ADOTTA 

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata ad oggetto, l'affidamento dei “Lavori di 
somma urgenza per il ripristino del transito in sicurezza nella bretella di collegamento autostradale A/18 
Giardini Naxos e  la SS. 185 a seguito a seguito del crollo di un tratto di muro d'argine del torrente Santa 
Venera”, nel Comune di Giardini Naxos (ME), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 del 
Codice.   

           Il  Dirigente del Servizio 
            L’Ingegnere Capo 
           ing. Nicola Alleruzzo 

  
 

 

marina.barletti
Font monospazio
Messina, 01 febbraio 2022




